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1  BAKGRUND OCH SYFTE  

1.1  OMFATTNING OCH AVGRÄNSNING  

Denna dagvattenutredning syftar till att ligga till grund för framtagandet av en  ny detaljplan för 

det som i dagsläget är Sala Lasarett . Planområdet är  lokaliserat i de centrala delarna av Sala, intill 

Ekeby damm.  Delar av lasarett sbyggnaderna  ska byggas om och i norra delen planeras befintlig 

byggnad rivas och ersättas med ett nytt hus som ska utgöra bostäder. Totalt kommer andelen 

takyta på fastigheten att minska j ämfört med dagsläget.  

 

 

Figur 1. Befintlig utformning av planområdet (Lasarettet 2), lokalisering inringad med rött i översiktskartan 

till höger. © Lantmäteriet  

Målet med dagvattenutredningen är att undersöka behov  av fördröjning och rening av dagvatten 

samt  att utreda  hur stora  ytor som behöver tas i anspråk för dagvattenhanteringen.  Då stora 

delar av sjukhuset kommer att behållas i befintlig utformning har fokus legat på att behålla så 

mycket av den befintliga dag vattenhanteringen som möjligt då det inte har framgått att det 

förekommer  några kapacitetsproblem.  Observera att detta endast är en utredning som 

avgränsas till att omfatta förslag på lösningar som bygger på antaganden , projektering och 

dimensionering måst e utföras mer ingående innan byggstart.  

1.2  KRAV PÅ DAGVATTENHANTERING  

Sala kommun har en dagvattenpolicy som  nämner  att dagvatten ska renas och fördröjas så att 

belastningen på ledningsnätet och recipienten minskar. D agvatten ska omhändertas på ett 

säkert, miljöanpassat och kostnadseffektivt sätt och utnyttjas som en resurs för att skapa vackra 

och funktionella miljöer.  

 

I detaljplanelagda områden klassas dagvatten  enligt gä llande lagstiftning som avloppsvatten. 

Utsläp p av avloppsvatten är miljöfarlig verksamhet och regleras av 9 kap. i miljöbalken (MB). 

Enligt 9 kap. 7 § MB ska avloppsvatten avledas och renas eller tas omhand så att olägenhet för 

människors hälsa eller för miljön inte uppkommer.  

 

1.2.1  KRAV PÅ FÖRDRÖJNING VA-HUVUDMAN OCH KOMMUN 

Enligt definitioner i Svenskt Vattens publikation P110 bedöms området kring lasarettet klassas 

som tätbebyggt område . Minimiansvaret på VA -huvudmannen vad gäller återkomsttid för regn 
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vid dimensionering av nya dagvattensystem för sådan a områden är 20 år för trycklinje i 

marknivå och 5 år för fylld ledning.  

1.2.2  KRAV PÅ ENSKILDA FASTIGHETSÄGARE 

Enligt jordabalken ansvarar fastighetsägare för att det som görs på den egna fastigheten inte 

påverkar grannfastigheten, vilket inkluderar dag vattenavrinning.  I P110 definieras även att 

området måste planeras och höjdsättas så att dagvatten vid ett  skyfall  då ledningssystemet går 

fullt inte rinner in mot intilliggande fastigheter och riskerar att orsaka skada eller olägenhet för 

byggnader.  

2  NULÄGE 

2.1  GEOLOGISKA OCH HYDROLOGISKA FÖRHÅLLANDEN  

Geotekniska  utredning ar har utförts av Sweco (2017)  och Bjerking (2022) . Området är enligt 

Swecos utredning sedan tidigare uppfyllt på naturlig mark och fyllningens mäktighet varierar 

mellan ca 0,5  ð 2 meter. Den övre delen av fyllnadsmaterialet består av grusig sandig silt och 

resterande del av fyllningen best år av lera, organiskt material, tegelrester m.m. Under 

fyllnadsmaterialet består marken av ca 0,7 ð 2 meter torrskorpelera och under den finns lera 

med en mäktighet av ca 0 ð 10,5 meter. Under leran följer ett fast friktionsmaterial.  

 

Tre grundvattenrör ha r installerats av Sweco (de som inleds med 17 i figur 2) , ungefärlig 

placering samt uppmätta trycknivåer redovisas i figur 2. Ytterligare tre rör har installerats senare 

enligt Bjerkings rapport (de som inleds med 19 i figur 2). Nivåerna i figuren är hämta de både 

från Swecos och från Bjerkings geotekniska utredningar. Grundvattennivåer har mätts in mellan 

2017 och 2019, det framgår inte hur många mätningar som har utförts.  Inför detaljprojektering 

rekommenderas ytterligare inmätningar för att fånga upp fluk tuationer över tid, kopplade till 

exempelvis årstidsvariationer.  

 

 

Figur 2. Ungefärlig placering av installerade grundvattenrör tillsammans med uppmätta trycknivåer för 
grundvattnet. 

17SW07 

Gr.v.y. 2,9 m under markytan 

(endast en mätning utförd) 

17SW17 

Gr.v.y. 1,6-2,8 m under markytan 
17SW11 

Gr.v.v. 2,7-2,8 m under 

markytan 
19SW05 

Gr.v.y. 2,3-2,4 m under markytan 

19SW11 

Grundvattenrör torrt vid mätning 

19SW27 

Gr.v.y. 4,5-4,8 m under markytan 
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2.2  AVRINNINGSOMRÅDE OCH RECIPIENT  

Dagvattnet från planområdet rinner till  Ekeby damm och via Lillån vidare till Sagån  söderut . Det 

totala a vrinningsområdet till Ekeby damm är ca 70 km
2

 stort.  

 

 

Figur 3. Avrinningsområde till Ekeby damm enligt Scalgo. Ungefärligt läge för dammen är inringat med rött. 
© Scalgo Live. 

2.2.1  MILJÖKVALITETSNORMER 

I detta avsnitt beskrivs de två närmaste vattenförekomsterna Skvalån: Lillån  samt Sagån: Mellan 

óSala flygplatsó och mynningen till Lillån , se figur 4 för lokalisering . 

 

Skvalån: Lillån  är närmaste recipient som omfattas av miljökvalitetsnormer. Ån  har bedöm s ha 

dålig  ekologisk status. A nledningen till det är utvärderingsparamet rarna ókonnektivitet i 

vattendragó samt ófiskó, d¬ statusen p¬ det s.k VIX-indexet bedömts vara dålig . 

Miljökvalitetsnormerna anger  att ån ska uppnå  god  ekologisk status 20 33 . Skvalån: Lillån s 

kemiska status är av klassen  uppnår ej god.  Det beror delvis på förhöjda halter av kvicksilver och 

pentabromerade difenyletrar (PBDE). Dessa halter är det dock svårt att göra något åt eftersom de 

främsta källorna är diffusa och till stor del luftburna och de gränsvärden som satts på EU -nivå 

innebär att halterna över stigs i alla ytvattenförekomster i Sverige.  En annan anledning är 

uppmätta förhöjda halter av bly och blyföreningar samt kadmium och kadmiumföreningar. 

Miljökvalitetsnormerna anger att d en kemiska statusen ska vara god år 202 7,  med mindre 

stränga krav på penta bromerad difenyleter samt kvicksilver och kvicksilverföreningar.  

 

Sag¬n: Mellan óSala flygplatsó och mynningen till Lill¬n bedöms ha måttlig  ekologisk status. 

Anledningen till det är bland annat utvärderingsparametrarna kiselalger, bottenfauna och fisk , 

näringsämnen, zink och ammoniak, konnektivitet och morfologiskt tillstånd . 

Miljökvalitetsnormerna anger att ån ska uppnå god ekologisk status 2033. Den kemiska status en 

är av klassen uppnår ej god.  Precis som för Skvalån: Lillån  beror det på förhöjda halter av 

kvicksilver och pentabromerade difenyletrar (PBDE). Statusen för denna del av Sagån , förutom  

dessa överallt överskridande ämnen , är god . Miljökvalitetsnormerna anger att den kemiska 

statusen ska vara god år 2027, med mindre stränga kr av på pentabromerad difenyleter samt 

kvicksilver och kvicksilverföreningar.  
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Figur 4. Recipienter för dagvattnet från sjukhuset som omfattas av miljökvalitetsnormer. © Lantmäteriet 

2.3  FÖRORENINGAR I MARK  

En markmiljöundersökning på fastigheten har utförts av Structor AB (2022). Resultaten visade att 

det förekommer föroreningar i form av tungmetaller som ö verskrider riktvärdena på stora delar 

av fastigheten.  Det handlar främst om bly, kvicksilver och zink, men även arsenik, kadmium och 

koppar i halter över MKN. Det är främst fyllnadsmaterialet i den översta metern av marken som 

innehåller förhöjda halter av  föroreningar, längre ner då marken övergår till torrskorpelera och 

andra mer naturliga jordlager avtar halterna betydligt.  

 

2.4  LÅGPUNKTER OCH ÖVERSVÄMNINGSRISKER  

Det har undersökts  hur vattnet rinner då ledningarnas kapacitet överskrids och var det finns 

lågpunkter som riskerar att översvämmas sett till de topografiska förhållandena , med hjälp av 

Scalgo Live . Resultaten visas i figur 5 . Den södra delen av fastigheten avvattnas vid skyfall 

söderut mot Ekeby damm. Norra delen avvattnas norrut och dagvattnet rin ner österut på 

Lasarettgatan, för att sedan vika av åt söder mot Lillån. Enligt Scalgo -analysen riskerar inte 

dagvattnet från fastigheten att rinna in mot närliggande fastigheter.  Det rinner inte heller in 

något dagvatten från omgivande mark som behöver ha nteras på fastigheten.  

 

Det förekommer en del lägre liggande områden på fastigheten där dagvatten kan bli stående  vid 

intensiva nederbördstillfällen . Lågpunkterna bedöms vara 2 -3 dm djupa. Stående vatten mot 

byggnader kan vara skadligt för husgrunden. I norra delen, där befintlig byggnad ska rivas för 

att göra plats åt ett bostadshus, behöver höjdsättningen av marken kring fasaden anpassas så 

att dagva ttnet rinner bort från fasaden.  
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Figur 5. Lågpunkter och rinnvägar i och i närheten av lasarettet vid ett ungefärligt 100-årsregn. © Scalgo 
Live 

3  AVRINNINGSBERÄKNINGAR  

3.1  FÖRE EXPLOATERING 

Dagvattenflöden  före exploateringen har beräknats med rationella metoden i kombination med 

Dahlströms ekvation med klimatfaktor 1 ,0 för att spegla nuläget. Flödena har beräknats för att 

få en uppfattning av hur mycket de förväntas öka efter exploateringen jämfört med för e. 

 

I tabell 1  presenteras  beräknade  flöden före  exploatering . 

 

Tabell 1: Flöden före exploatering beräknade för 5- respektive 20-årsregn. 

Markanvändning  Area  

 

(m
2

) 

Avrinnings -

koefficient  

(-) 

5-års regn  

 

(l/s ) 

20 -års regn  

 

(l/s ) 

Takyta  6 7 00  0,9 - - 

Vägyta (exkl. 

parkering)  

3 800  0,8 - - 

Parkeringsyta  6 400  0,8 - - 

Gårdsyta  1 0 00  0,4 - - 

Grönyta 3 20 0 0,1  - - 

Totalt  21 100  0,7  270  427  

 

3.2  EFTER EXPLOATERING 

Markanvändning efter exploateringen har utvärderats baserat på situationsplanen i figur 6.  
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Figur 6. Situationsplan över planerad utformning av området. © Lindh Arkitektur AB 

Flödena efter exploatering har beräknats med rationella metoden i kombination med Dahlströms 

ekvation med klimatfaktor 1,25 enligt Svenskt Vattens publikation P110. I  tabell 2 presenteras 

flöden efter exploatering . 

 

Tabell 2: Flöden efter exploatering beräknat för 5- respektive 20-årsregn. 

Markanvändning  Area (m
3

) Avrinnings -

koefficient  

5-års regn 

(l/s ) 

20 -års regn 

(l/s ) 

Takyta  5 900  0,9 - - 

Vägyta (exkl. 

parkering)  

3 20 0 0,8 - - 

Parkeringsyta  6 700  0,8 - - 

Gårdsyta  1 0 00  0,4 - - 

Grönyta 4 300  0,1  - - 

Totalt  21 10 0 0,7  31 9 50 4 

 

Sala kommun kräver att 10 mm av nederbörden fördröjs. Då verksamhetsytan som planeras 

användas för vård eller annan verksamhet har en total yta på 21  100 m
2

, blir 

fördröjningsvolymen som krävs därmed 211 m
3

. 

 

Det planerade bostadshuset i nordöst med omgiva nde gårdsyta planeras eventuellt att styckas 

av i framtiden. Med anledning av detta föreslås  denna del av fastigheten få en ny 

servisanslutning till det kommunala ledningsnätet (mer om detta i avsnitt 5). Även för denna yta 

krävs enligt Sala kommun att 10 mm av nederbörden fördröjs . Ytan är ca 1  900 m
2

 stor, vilket 

innebär att fördröjningskravet för denna yta beräknas bli 19  m
3

. 

 
















